目標集團一般以內部產生之現金流量為其業務營運提供資金。目標集團採納審

慎資金及庫務政策，以於任何時候均維持充足流動資金於到期時履行責任及承擔。

重大投資及資本資產之未來計劃

目標集團現時專注於證券經紀服務。其可持續尋求寶貴投資機會。於最後實際

可行日期，並無已物色任何目標。

或然負債

於二零一六年、二零一七年及二零一八年十二月三十一日，目標集團並無重大

或然負債。

未來前景

美國（「美國」）與中國之間之貿易衝突令全球經濟蒙上陰霾。然而，最近中美兩

國已多次釋放善意。此外，若干大型美國企業最近已降低二零一九年之增長預測，令

人憂慮美國經濟可能放緩。美聯儲主席口風由鷹派轉為鴿派，表示現時美國利率僅

低於中性水平。由於上述因素，美元可能於二零一九年回落，將有利資金回流新興市

場，並將利好香港股市表現。

展望未來，目標集團對其證券經紀及資產管理業務持審慎樂觀態度，並將積極

開拓優質客戶，以擴大業務規模。

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

IV – 1

經擴大集團之未經審核備考財務資料

(1) 緒言

以下經擴大集團之未經審核備考綜合資產及負債報表（「未經審核備考財務資

料」）乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第4.29條編製，以

說明猶如收購事項已於二零一八年九月三十日完成而對經擴大集團資產及負債之影

響。

未經審核備考財務資料乃根據以下各項得出：(i)本集團於二零一八年九月三十

日之未經審核綜合財務狀況表（摘錄自本集團截至二零一八年九月三十日止六個月

之中期報告）；(ii)潮商金融控股有限公司（「目標公司」）及其附屬公司（即潮商證券

有限公司、潮商資產管理有限公司及潮商企業諮詢服務有限公司）（下文統稱為「目

標集團」）於二零一八年十二月三十一日之經審核合併財務狀況表（摘錄自本通函附

錄二所載有關會計師報告），並已作出概述於相關附註且與收購事項直接相關及具事

實理據之備考調整，猶如收購事項已於二零一八年九月三十日進行。

未經審核備考財務資料乃由董事根據若干假設、估計及不確定因素編製，僅供

說明用途。且鑑於其假設性質，未經審核備考財務資料可能無法真實反映倘收購事項

已於指定日期或於任何未來日期完成後經擴大集團之財務狀況。

未經審核備考財務資料應與本通函其他部分所載之其他財務資料一併閱覽。

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

IV – 2

(2) 經擴大集團之未經審核備考綜合資產及負債報表

本集團於
二零一八年
九月三十日

目標集團於
二零一八年

十二月三十一日 備考調整

備考
經擴大集團

於二零一八年
九月三十日

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2）
（附註3、

4、5） （附註6） （附註7）

非流動資產
物業、設備及器材 99,407 235 99,642

使用權資產 – – 26,208 26,208

商譽 1,000 – 61,963 62,963

無形資產 – 500 30,000 30,500

其他金融資產 – – 5,466 5,466

其他非流動資產 – 483 483

應收融資租賃款項 97,118 – 97,118

197,525 1,218 322,380

流動資產
存貨 111 – 111

其他金融資產 – – 91 91

應收賬款 133,090 137,249 270,339

應收票據 85 – 85

按金、預付款項及其他應收款項 83,137 5,128 140 88,405

持作買賣投資 77,298 – 77,298

應收融資租賃款項 103,876 – 103,876

應收貸款及利息 87,735 – 87,735

應收非核心附屬公司款項 – 460 460

應收一名股東款項 – 5,422 5,422

應收稅款 31 – 31

客戶信託銀行賬戶 – 34,680 34,680

現金及銀行結存 128,876 14,022 (201,291) (902) (900) (60,195)

614,239 196,961 608,338

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

IV – 3

本集團於
二零一八年
九月三十日

目標集團於
二零一八年

十二月三十一日 備考調整

備考
經擴大集團

於二零一八年
九月三十日

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2）
（附註3、

4、5） （附註6） （附註7）

流動負債
應付賬款 1,127 48,187 49,314

租賃負債 – – 4,618 4,618

合約負債 2,654 – 2,654

應計費用、其他應付款項及已收按金 31,640 2,070 33,710

應付一名董事款項 2,828 – 2,828

應付非控股權益款項 244 – 244

應付稅項 9,249 9,131 18,380

47,742 59,388 111,748

流動資產淨值 566,497 137,573 496,590

資產總值減流動負債 764,022 138,791 818,970

非流動負債
租賃負債 – – 20,828 20,828

應付保留代價 – – 30,070 30,070

遞延稅項負債 – – 4,950 4,950

– – 55,848

資產淨值 764,022 138,791 763,122

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

IV – 4

未經審核備考財務資料附註

1. 本集團之結餘摘錄自本集團於二零一八年九月三十日之未經審核綜合財務狀況

表，其構成本集團截至二零一八年九月三十日止六個月之未經審核中期財務資

料（載於本公司截至二零一八年九月三十日止六個月之已刊發中期報告）之一

部分。

2. 目標集團於二零一八年十二月三十一日之結餘摘錄自本通函附錄二所載之會計

師報告。

3. 根據本公司與區光海先生、郭克勤先生及融樂有限公司（「賣方」）訂立日期為二

零一九年一月七日之買賣協議（經日期為二零一九年三月二十日之補充協議所

修訂及補充）（「買賣協議」），本公司有條件同意收購，而賣方有條件同意出售

目標公司之全部股權，收購事項之初步代價為250,000,000港元，由本集團按以

下方式償付：

(i) 自買賣協議日期起計六十日內（或賣方與本公司可能書面協定之有關較後

日期）以現金支付30,000,000港元，以作為可退還按金（「按金」）（將於完

成時構成代價之一部分）；

(ii) 於收購事項完成時以現金支付182,500,000港元；及

(iii) 餘額37,500,000港元（「保留代價總額」）將由本公司於完成時保留作為抵

押，以待相關擔保溢利獲達成（「應付保留代價」）。